
Comune di Valenza – Via Pellizzari n. 2, 15048 Valenza (Al) – P. IVA 00314770066 

Centralino 0131/949111 – Fax Uff. Protocollo: 0131/949275 – P.E.C. comune@cert.comune.valenza.al.it  

 

 

 
COMUNE DI VALENZA 

(Provincia di Alessandria)  
Settore VII – Urbanistica  

 

Ufficio Ecologia e Ambiente 
 

Rif. prot.n.20170012613 del 26/06/2017 
 

 

                                    
 
 

AUTORIZZAZIONE IN DEROGA AI VALORI LIMITE 
ai sensi dell’art.6 della D.G.R. 27/06/2012 n.24-4049  

“Disposizioni per il rilascio da parte delle Amministrazioni Comunali delle autorizzazioni in 
deroga ai valori limite per le attività temporanee, ai sensi dell’art.3, comma 3, lettera b), della 

L.R. 25/10/2000 n.52” 
per Attività di FUOCHI DI ARTIFICIO 

organizzati dalla Società PIROTECNICA ASTESANA Srl  
in programma il giorno  1  luglio 2017   

c/o Strada Alessandria n.48 - Cascina Bricco - Valenza 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTA l’istanza semplificata redatta ai sensi dell’art.6 della DGR 27/06/2012 n.24-4049, 
presentata dalla Società Pirotecnica Astesana Srl sita a s.Stefano Belbo in Viale Montegrappa 
n.13,  con nota del 23/06/2017, intesa ad ottenere l'autorizzazione per lo svolgimento di attività 
rumorosa a carattere temporaneo consistente in fuochi di artificio, in programma il giorno 
1/07/2017 nella fascia oraria compresa tra le ore 22,00 e le ore 23,10  di durata massima di dieci minuti 

(10’), c/o Strada Alessandria n.48- Cascina Bricco - Valenza; 
 

CONSIDERATO che i fuochi di artificio proposti si svolgeranno nella data succitata e avranno 
durata non superiore a 10 minuti; 
 

DATO ATTO che l’evento oggetto d’istanza verrà svolto in una zona ubicata al di fuori del 
centro urbano, in zona collinare; 
 

CONSIDERATO che nella zona presso la quale verrà svolta la manifestazione oggetto della 
presente autorizzazione, non sono previste altre manifestazioni concomitanti; 
 

DATO ATTO che l’istanza semplificata non prevede la redazione del Piano Previsionale di 
Impatto Acustico; 
 

PRESO ATTO che le sorgenti sonore sono orientate verso l’alto; 
 

VISTI: 
 

- il Decreto Sindacale n.6 del 14/01/2016 all’oggetto “Conferimento di funzioni dirigenziali e 
individuazione del “Datore di Lavoro” per il VII settore Urbanistica; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i. ed in particolare l’art.107; 

AUTORIZZAZIONE N.7/2017 
  

Valenza, 26 giugno 2017 

COMUNE DI VALENZA C_L570  Tipo P  Numero 20170012804  Data 28-06-2017



Comune di Valenza – Via Pellizzari n. 2, 15048 Valenza (Al) – P. IVA 00314770066 

Centralino 0131/949111 – Fax Uff. Protocollo: 0131/949275 – P.E.C. comune@cert.comune.valenza.al.it  

 

 

 

VISTO la Legge 26 ottobre 1995, n. 447 “Legge quadro sull' inquinamento acustico” e s.m.i.; 
 

VISTO il D.M. 16/03/1999 “Tecniche di rilevamento e di misurazione dell’inquinamento acustico”; 
 

VISTA la Legge regionale 20 ottobre 2000, n. 52. “Disposizioni per la tutela dell'ambiente in 
materia di inquinamento acustico”; 
 

VISTO il DPCM 1 marzo 1991 “Limiti massimi di esposizione al rumore negli ambienti abitativi e 
nell'ambiente esterno” e s.m.i.; 

 

VISTO il DPCM 14/11/1997 “Determinazione dei valori limite delle sorgenti sonore”  e s.m.i.; 
 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 2 febbraio 2004, n. 9-11616 “Criteri per la 
redazione della documentazione di impatto acustico” di cui all’art. 3, comma 3, lett. c) e art.10 
della L.R. 25 ottobre 2000 n. 52; 
 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 27 giugno 2012 n. 24-4049 
“Disposizioni per il rilascio da parte delle Amministrazioni comunali delle autorizzazioni in 
deroga ai valori limite per le attività temporanee, ai sensi dell'articolo 3, comma 3, lettera b) 
della l.r. 25 ottobre 2000, n. 52”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” 
e s.m.i.; 
 

VISTO il D.Lgs 9 aprile 2008 , n. 81 Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in 
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 
 

DICHIARA 
 
In capo al sottoscritto Dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art.6 del DPR 
n.62/2013 – “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”; 
 

AUTORIZZA  
 

in deroga, la Sig.ra Giulia BOSIO, nata ad ad Alba (CN) il 29/06/1987 e residente a S.Stefano Belbo 
(CN) Loc.Moncucco n.31, in qualità di Amministratore della Società Pirotecnica Astesana S.rl. 
ubicata a S.Stefano Belbo (CN) in Viale Montegrappa n.13, al superamento dei valori limite di 
immissione previsto dal Piano di Classificazione Acustica del Comune di Valenza, nei termini 
sopra enunciati; 

 

AVVERTE 
 

1) che qualora si verifichino condizioni di grave disturbo della popolazione o emergano 
problematiche non previste questo Ufficio, al fine del contenimento del rumore così come 
previsto dall’art.9 della D.G.R. 27/06/2012, n.24-4049, si riserva la facoltà di: 

 

- REVOCARE l’autorizzazione concessa; 
- SOSPENDERE le attività rumorose sino all’adeguamento delle medesime;  

 

2) che le disposizioni della presente autorizzazione sono impartite al fine di prevenire e 
contrastare situazioni potenzialmente pregiudizievoli inerenti la salvaguardia della quiete 
pubblica; 

 

 



Comune di Valenza – Via Pellizzari n. 2, 15048 Valenza (Al) – P. IVA 00314770066 

Centralino 0131/949111 – Fax Uff. Protocollo: 0131/949275 – P.E.C. comune@cert.comune.valenza.al.it  

 

 

PRESCRIVE 
 

Che vengano tassativamente osservati gli orari così come sopra generalizzati;  
 

Che vengano adottati in ogni fase temporale tutti gli accorgimenti tecnici e comportamentali 
economicamente fattibili per ridurre al minimo l’emissione sonora delle sorgenti rumorose 
utilizzate e per prevenire la possibilità di segnalazioni, esposti o lamentele; 
 

Di informare, circa i contenuti della presente autorizzazione, tutti i soggetti coinvolti 
nell’attività (lavoratori, operai, dj, concertisti, ecc.); 
 

INFORMA 
 

Che ai sensi del comma 1 art.12 della Legge Regionale 20 ottobre 2000, n. 52. “Disposizioni per la 
tutela dell'ambiente in materia di inquinamento acustico”, i comuni e le province, negli ambiti di 
rispettiva competenza, esercitano le funzioni di controllo previste dall'articolo 14, della Legge 
447/1995, anche tramite i dipartimenti provinciali o subprovinciali dell'ARPA ai sensi degli 
articoli 2 e 3 della L.R.60/1995; 
 

Che la presente autorizzazione è relativa ai soli aspetti amministrativi previsti dalla legislazione 
specifica di riferimento (Legge Quadro n.447/1995 e s.m.i., LR.n.52/2000 e s.m.i., D.G.R. 27 giugno 
2012 n. 24-4049), prescindendo da ogni valutazione inerente aspetti penali (art.659 – disturbo 
delle occupazioni o del riposo delle persone) e/o civilistici (art.844 – immissioni); 
 

DISPONE 
 

Che la presente autorizzazione venga trasmessa al richiedente:  
 

- Amministratore della Società Pirotecnica Astesana S.rl., Sig.ra Giulia BOSIO, nata ad Alba 
(CN) il 29/06/1987 c/o il luogo di residenza ubicato a S.Stefano Belbo (CN) in 
Loc.Moncucco n.31, 

 

Che venga trasmessa per opportuna conoscenza: 
 
 

- all’Autorità di Vigilanza A.R.P.A. Piemonte, Spalto Marengo n.37, Alessandria; 
- all’Autorità Sanitaria ASL AL- S.I.S.P., Via Palestro n.41, 15033 Casale Monferrato; 
- al Corpo di Polizia Locale, Viale Santuario n.39, 15048 Valenza; 
- al Comando Carabinieri, Regione Mazzucchetto n.2, 15048 Valenza; 

 
 
 

 
 

 

 IL DIRIGENTE 
(Arch.Massimo TEMPORIN) 

 

 
………………………………………..………………….. 

 

 

Responsabile Istruttoria: 
Arch.Maria Elena BRONCHI 
Tel 0131-949242  Fax 0131 950732 
e.bronchi@comune.valenza.al.it 
 

L’originale di questo documento è conservato presso 

l’Ufficio Ecologia e Ambiente del Comune di Valenza. La 

firma autografa è sostituita dall’indicazione del nominativo 

ai sensi dell’art. 3, c. 2. del D. Lgs. 39/93 

 

mailto:e.bronchi@comune.valenza.al.it

